ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 206/2019
– SMS – Central de Licitações. Data de Abertura: 26/12/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais
Aquisições de Medicamentos da PORTARIA Nº344 do Ministério da Saúde (CONTROLADOS PADRONIZADOS II), destinados às Unidades Básicas de
Saúde, CAPS Gerale CAPS AD do Município. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES)
e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 11 de Dezembro de 2019. O Pregoeiro – Ricardo Barroso
Castelo Branco.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 205/2019 -
SMS – Central de Licitações. Data de Abertura: 26/12/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisição
de Gás Oxigênio Medicinal com fornecimento de cilindro em regime de comodato para atender as Unidades Básicas de Saúde, Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência – SAMU e aos pacientes que fazem uso de oxigenoterapia domiciliar da Secretaria Municipal da Saúde. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e
1254. Sobral-CE, 11 de Dezembro de 2019. O Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA – AVISO DE ADIAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
20191121.01-PE – A Secretaria de Saúde da PMP, torna público para conhecimentos dos interessados em participar do Pregão Eletrônico Nº 20191121.01-
PE, referente à Aquisição de recarga de gás oxigênio medicinal para atender as necessidades do Hospital e Centro de Parto Normal de Pindoretama-CE, no
ano de 2020, marcada anteriormente para o dia 13 de Dezembro de 2019, às 09h, que a mesma foi ADIADA por força de Retificação do Edital constante dos
autos do Processo e no Endereço Eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, designando NOVA DATA, qual seja, dia 26 de Dezembro de 2019,
às 09h, no Site: www.bll.org.br. Pindoretama-CE, 11 de Dezembro de 2019. José Joacílio Aires Albino – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERE - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.12.11.03 - PME - SEDESE. O Município
de Ereré, comunica aos interessados que no dia 26 de dezembro de 2019, às 11:00h (Horário local), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, cujo objeto é a Aquisição de Urnas Mortuárias para atender as famílias carentes do Município de Ereré - CE, junto a Secretaria de
Desenvolvimento Social e Econômico, conforme especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. O credenciamento e os envelopes de Proposta
e documentação de habilitação serão recebidos na sala da Comissão de Licitação as 11:00h. Informações na Sede da CPL, à Rua Padre Miguel Xavier de
Moraes, 38, Centro - Ereré/CE, das 08:00h às 12:00h. Ereré/CE, 11 de dezembro de 2019. Arthur Paiva Maia - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 385, Bairro
Divino Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1212.01/2019, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para
Produção do Documentário, em Suporte Digital, intitulado “Dim Padre”, sobre a trajetória de Monsenhor Furtado na Serra da Meruoca, junto a
Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude do Município de Meruoca, que realizar-se-á no dia 26.12.2019, às 09:00 horas. Referido edital
poderá ser adquirido no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou nos dias uteis no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00
horas. Meruoca-Ce, 12 de dezembro de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Fortim - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 1012.01/2019 - SMS/SRP. Órgão Gerenciador: Sec. de Saúde -
CNPJ Nº 10.295.311/0001-89. Empresa Detentora: Ceara Diesel S/A - CNPJ Nº 63.388.441/0001-22. Prazo de validade da Ata de RP: 12 (doze) meses a
partir da assinatura da Ata de RP. Processo de licitação Pregão Presencial nº 0611.01/2019 - SMS/SRP. Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de
Preços visando futuras e eventuais aquisições de 02 (dois) veículos do tipo furgão adaptado a Ambulância do tipo “B” para atender ao Hospital Municipal
Dr. Waldemar Alcântara no Município de Fortim – Ceará. Signatária: Márcia Vieira dos Santos Nogueira – Secretária de Saúde. Francisco Rafael Botelho
Macêdo – Repres. Legal da empresa Ceara Diesel S/A. Data da assinatura da Ata: 10 de dezembro de 2019. Prefeitura de Fortim, 11 de Dezembro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras – Aviso de Prosseguimento - Pregão Presencial Nº. 1411.01/2019. A Comissão de Pregão da
Prefeitura Municipal de Alcântaras, localizada na Rua Antunino Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público que às 08:30 horas do dia 16 de Dezembro de 2019,
na sede da Comissão de Pregão, dará prosseguimento ao Pregão Presencial Nº. 1411.01/2019, que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios (para
o ano letivo de 2020) destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de
Alcântaras/CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação. Informações na sede da Comissão de Licitação/Pregão, na Rua Antunino Cunha, s/n, Bairro
Centro, Alcântaras/CE ou pelo telefone: (88) 3640-1033. Alcântaras-Ce, 12 de Dezembro de 2019. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaumirim/CE, localizada na Rua Cel.
Gustavo Lima, nº 230 - Centro - Ipaumirim/CE, comunica aos interessados que no dia 27 de Dezembro de 2019, às 08:00 horas, abrirá Licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 2019.12.11.01, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca no Distrito de Felizardo no Município de Ipaumirim/CE,
conforme Contrato de Repasse Nº 874190/2018/MAPA/CAIXA, tudo conforme anexo I. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço
acima, no horário de expediente ao público, ou pelo Portal de Licitações. Ipaumirim-Ce, 11 de Dezembro de 2019. Francisco Ramalho Meireles -
Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Hidrolândia. A Câmara Municipal de Hidrolândia, torna público, nos termos da Lei n° 10.520/02, que fará
realizar Licitação na Modalidade: Pregão Presencial Nº 2019.12.12.01, cujo objeto é a aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento dos veículos
vinculados à Câmara Municipal de Hidrolândia/CE. A Sessão Pública de Recebimento e Abertura dos Envelopes ocorrerá às: 09:00 horas do dia 24 de
dezembro de 2019 no endereço Avenida Luiz Camelo Sobrinho, nº. 620, Centro, CEP: 62.270-000, Hidrolândia–CE. O Edital completo se encontram
disponível no Setor de Licitações em dias de expediente normal, das 07h30min às 13h00min e no endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br.
Hidrolândia - CE, 11 de Dezembro de 2019. Adriana Maranhão de Lima - Pregoeira Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2019.12.06.001. A Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Massapê, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital
de Tomada de Preços Nº 2019.12.06.001, cujo objeto é a execução dos serviços de construção de casas populares no Bairro Nossa Senhora de Fátima - Sede,
junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Massapê/CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 27 de dezembro de 2019
(27/12/2019), às 09:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.
Massapê/CE, 11 de dezembro de 2019. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Tomada de Preços Nº 11.12.01/2019. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro,
localizada na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421 - Centro - Pereiro(CE), comunica aos interessados que no dia 27 de dezembro de 2019, às 13:30 horas,
abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 11.12.01/2019, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de instalação de luminária de LED
do Sistema de Iluminação Pública do Município de Pereiro/CE, tudo conforme anexo I. O edital e seus anexos poderão ser retirado na sala da Comissão
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08:00hs às 12:00hs ou pelo Portal das Licitações (TCE-CE), outras informações
através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce, 11 de dezembro de 2019. Cristiane Aires Gonçalves - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Porteiras/CE realizará Licitação - Pregão Presencial
nº 2019.12.11.1, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, óleos lubrificantes e filtros diversos, destinados à frota de veículos vinculados à Prefeitura
Municipal de Porteiras/CE. Abertura: 27 de dezembro de 2019 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca nº 16, no horário de 08:00 às 12:00h.
Esclarecimentos: fone (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 11 de dezembro de 2019. Maria Edna Tavares de Lavôr – Pregoeira Oficial do Município.

194 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº236  | FORTALEZA, 12 DE DEZEMBRO DE 2019

8 POLIT~CA
heiro que está na especulação a ir para a produção.

nbém ontem, a agência de classificação de risco de crédito
P elevou a classificação do Brasil de estável para positiva,
bora tenha mantido a nota em BB-, três degraus abaixo
selo de bom pagador. (O Brasil conquistou o status de bom
:ador no segundo governo Lula, chegou ao melhor patamar
::omeço do governo Dilma Rousseff, caiu um pouco em 2014 e
deu o selo de bom pagador no segundo governo Dilma.)

ituação da economia, em síntese, não é boa. É pior do que
ITTdo já estava ruim. Mas, sinaliza melhora. O empresariado,
ílO apontou o Datafolha e a coluna mencionou anteontem,
i satis{eito. O mercado tem abl\osfera favorável.

1>luna também citou anteontem que a avaliação de Bolsonaro
1 anda boa. Tem 30% de ótimo e bom e 36% de ruim e péssimo.
la negativo no fim do mandato. Ao final do primeiro ano é
:mante para ele. Porém, tal qual a economia, parou de piorar
isaiou recuperação.

sonaro toca uma agenda política anárquica. Compra
as desnecessárias, provoca confusão e turbuJência. Porém,
economia responder e o efeito chegar ao bolso do cidadão
um, é possível que a população passe a fazer como os
resários e relevar as trapalhadas. Ignorar os cavalos de

a ideológicos, os absurdos na cultura, as agressões
ltas, o desmonte na área ambiental, a ausência de políticas

adas ao aprendizado na educação.

CELO CAMARGO/ AGÊNCIA BRASIL

ESTADO DO CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA ·AVISO DE LICITAÇÃO. O Município
de Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, mediante Pregoeiro designado, torna
público para conhecimento dos Interessados, que no dia 26 de dezembro de 2019, das 14:00oês
14:30 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, realizará o Credenciamento, e que às
14:45 horas, dará inicio ao Pregão Presencial n• 001/2019 • PMC, cujo objeto é a contratação de
empresa para fornecimento de combustfvels e lubrlftcantes para a frota de veículos municipais
durante o exercício financeiro de 2020, conforme especificações contidas no Anexo 1 do presente
Edital. Tipo Menor Preço por Item. Mais Informações pelo telefone (OXX88) 3556-1167. catarina
·CE, 12 de dezembro de 2019. Francisco José Rodrigues de Olinda · Pregoeiro.

ESTADO DO CEA - C MARA MUNICIPAL DE CAMOCIM - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA OE
PREÇOS Nº 2019.12.12.01 -A Com1ss~o Pennanente de Licitação comunica aos Interessados que no
próximo dta 30 de Oeumbro de 2019, às 10h, estara abrindo Licitação na Modalidade Tomado de
Preços N 20!9 12.12.01 cu10 Obj~to é a Prestaçio de serviços do digitalização, tamenti> da
dados• gerencio monto em slst ma próprio de automaç o bem como, gravaç o •l)lCDIJ>VP·ROllll
de documentos pertoncentea o CAmara Municipal de Camocim conforma cspoc1ff~s·. ô' edltói
completo estara a dispos1çao dos lntoressados nos dia ute1s após os1a Publicação no endereço da
Cêmaro Municipal. Camocím.CE, 12 de Dezembro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARtBE - AVISO OE LICITAÇÃO • PREGÃO
PRESENCIAL N• 09.12.01/2019. A Comt>São Permanente d~ licitação da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, torna publico que se encontra à
disposição dos Interessados o edital de pregao presencial n• 09.12.01/2019, cujo objeto é a aquisição
de combust!vels no perlmetro de fortaleza destinados a frota de velculos a disposição da Prefeitura
Municipal deJaguarlbe/CE.Que se realizará no dia 27/12/2019, às ll:OOhoras. Referido edita l es ta rá
dlspon lblllzado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguarlbe
(https ://jaguaribe.ce .gov.br/llcltacao .php) e no portal de licitações do TCE· CE
(http·//municlpios tc~.ce.gov.br/lic1tacoes/) Informações no tel (88) 3522 1092 e no e-mail:
hc1tar;ão@jaguartbe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 11 de Dezembro de 2019. Rafael Peixoto Amorim -
Pregoeiro Oficial do Munlcipio.

ESTADO DO CEARÁ · PREFEITURA MUNICIPAL OE VÁRZEA ALEGRE· AVISO DE JULGAMENTO FASE
PROPOSTA OE PREÇOS - CONCORR~NCIA N• 2019.09.02.1 . A Comiss:lo Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de Propostas
de Preços do Certame Ucltatórío na modalidade Concorrência n2 2019.09.02.1, cujo objeto é a
Contratação de serviços de coleta, transporte de lixo urbano e varrição no Município de Várzea
Alegre/CE, sendo o seguinte - a empresa BRASERV SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TERCERIZAÇÃO LTDA·
ME, sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 1.830.341,88
(hum milhão oitocentos e trinta mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos). Por
sua vez as empresas MACIEL & ROLIM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA·ME; CONSTRUTORA
EXITO EIRELI e CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI - ME, tweram suas propostas de preços
desclassthcadas por apresentarem os valores referentes aos salários de funcionários em des•cordo
com as observações 01 e 02 da Planilha de Cálculo do Município. Maiores Informações na sede da
Comissão de licitação, sito à Rua Oep. Luls Otacíllo Correta, n• 153, Centro, ou pelo telefone (88)
3541-2893, no hor.lno de 08:00 às 14:00 horas. Várzea Alegre/CE, 11 de dezembro 2019 - Bruno
Bezerra Bastos - Presidente Interino da Comissão Permanente de licitação.

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERt A Comissi!o Permanente de
1 iri t aran ria p,,,..f,,..itt1,.~ M11n ir in::.I dP .,:rer~ em r11mnrimento do Termo de Ratiftcac.ão

WWW.OPOYO.COM.BR
QUINTA-FEIRA

FORTALEZA • CEARÁ • 1 2 OE DEZEMBRO DE 2019

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE CATARINA • EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE
EDITAL A Prefeitura Municipal de catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n• 004/2019 •
SMJU, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de capinação, raspagem
e pintura de meio fio, manutenção de jardins, irrigação de canteiro, poda e corte de árvores e
limpeza de bueiros na sede do Município de Catarina • CE, conforme especificações contidas no
Anexo 1, do Edital. Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 27 de dezembro
de 2019, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Maiores Informações pelo
telefone (OXX88) 3556-1167. Catarina - CE. 12 de dezembro de 2019. A Comissão.

ESTADO 00 CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA · A Comissão de Pregão,
localizada na Av. Pedro Sampaio, N' 385, Bairro Divino Salvador, torna público o EDITAL DE
PREGÃO PRESENCIAL N• 1212.01/2019, cujo objeto é a Contrataçlo de ,&m,r.<1s~

1 Especializada para Produção do Documentário, em Suporte Dl&ltal, lrldfülàdo Dlrft
Padre•, sobre a trajetória de Monsenhor Furtado na Serra da ~eruoca, ju tq Ili S•Hf!Mrl~ 11
de Turismo, Cultur•, Esporte e Juventude do Munlclplo de Meruoc•. que realízat-se'.à' nó
dia 26.12.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no sitio
bttps://ljcjtacoes .tce.ce sov bel ou nos dias ute1s no endereço acima, no horário de
expediente ao pCJbllco, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca-Ce, 12 de dezembro de 2019.
D'Avila de Araújo Vasconcelos· Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

MUNICÍPIO DE ERERE

Torna público que REO..UEREU da Su11erintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a
LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO • UO referente ao Sistema de ab•stec:lmento de 6gua
nas localidades de Variinha, Maior e Lagoa Raposa no munldplo de Ereré-CE, no Estado do
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SEMACE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA-AVISO OE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2019.12.10.02 -0 Munlclp10 de Granja-CE, através de sua Comissão Pennanenle de
Llc1tação toma público que se encontra a d1SposiçAo dos interessados o Edtlal na Modalidade Pregão
Presencial N" 2019.12.10.02, Sessão Publica marrada para odia27 de Oeu mbro de 2019, às 09h, cujo
Objeto é a Locação de equipamento de som da pequeno e médio potta, para cobertura da eventos

g::i~:~~:1~nr~°l::;:,•~º v:;~:1~:f: !ª G~~:.cdi•o ~:fe':::"!J~1a'1" ~~~":!,,d~~1J~~bn~~te~
hl!R'.i/munlclo!os tce.çe gav br!llC!tacoes/ confonne IN-0412015 e na Sala da Comissão de Licilaçfio,
localtzada na Praça da Matriz. S/Nº, Centro, Gran1a-CE horário do 08h às 12h. Granja.CE, 12 da
Dezembro de 2019. José Maurtcio Magalhles Jünlor - Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE ERERE

Torna público que REO..UEREU da su11erlntendéncla Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a
LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO - LIO referente ao Sistema de abastecimento de 6cua
nas localidades de Riacho da Serra, Raposa, Corredor, F1orMta, Santa Fé, Milagres, Baixa da
Raiz, Campo; Carnaubal, Azevedo, Madeira Cortada e Melancia no munlclplo de Ereré-CE, no
Estado do Ceará Fo1 determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMACE.

ESTADO. DO CEARÁ · PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERt · AVISO DE LICITAÇÃO • PREGÃO
PRESENCIAL N•. 2019.12.11.0Z·PME·DIV. O M uniclpio de Ereré, comunica aos Interessados
que no d ia 26 de Dezembro de 2019, às 09:00h (Horário local), estará realizando licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a Aquisição de Combustfvels e Derivados
de Petróleo destinados ao Abastecimento da Frota de Veículos da Prefeitura Municipal de
Ereré nos perímetros de abastecimento do Município e na Cidade de Fortaleza-CE,